Diário Oficial Eletrônico  n. 10.023 6 de novembro de 2019 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 1.037, de 05 de novembro de 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando
a solicitação constante na CI Nº 820/2019/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 SUSPENDER o curso do prazo processual, pelo período de 04/11/2019 a 18/11/2019, nos autos dos
Processos abaixo relacionados, considerando o período de gozo de férias regulamentares da servidora Cinthia
Danielle do Nascimento Silva, matrícula nº 129267022, ocupante do cargo de Agente Penitenciário(a) Estadual
da área de Segurança e Custódia, membro das comissões, ressalvando que os atos de expediente que não
transgridam princípios do contraditório e da ampla defesa, poderão ser realizados por membro da Comissão em
atividade.

Processo Portaria de Designação Publicada no DOE

31/629.008/2019 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 880, de 11/09/2019 9.985, de 12/09/2019,
pág. 118/119

31/629.052/2019 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 686, de 11/07/2019 9.941, de 12/07/2019, pág. 157
31/629.069/2019 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 932, de 30/09/2019 9.998, de 1º/10/2019, pág. 82
31/630.012/2018  PORTARIA AGEPEN “P” Nº 635, de 05/07/2019 9.937, de 08/07/2019, pág. 88
31/630.121/2018 PORTARIA AGEPEN “P” Nº 996, de 23/10/2019 10.014, de 24/10/2019, pág. 98

Campo Grande, MS, 05 de novembro de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.611, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade,
ao servidor PAULO SÉRGIO CARVALHO LIMA, matrícula n. 23317021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços
de Engenharia, função, Técnico de Apoio Operacional, classe, G, nível VIII, código 70318, pertencente ao
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão e
Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150
de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/101279/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.612, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n.
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à
servidora GISELA NAZARETH NUNES, matrícula n. 38139024, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual,
função Assistência e Perícia, classe, especial, nível V, código 40332, pertencente ao Quadro Permanente de
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de administração do Sistema Penitenciário,
com fulcro no art.72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo
n. 31/600949/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.023 6 de novembro de 2019 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.613, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.101, de 1º de
dezembro de 2017, e no Decreto nº 15.010, de 14 de maio de 2018, resolve:

   CREDENCIAR Eduardo Augusto de França Nanni, para a função de Médico Perito, para atender a

Comissão Especial de Saúde do Trabalho – 1ª CESAT, sede no município de Campo Grande, de acordo com o
Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009, a partir de 15 de outubro de 2019.

     CAMPO GRANDE-MS, 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
          Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV Nº 1.614 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 3º, inciso IV, do Decreto 14.903, de 27 de dezembro
de 2017, resolve:

  Conceder afastamento, pelo prazo de 15 (quinze) dias, no período de 21 de outubro de 2019 a 04 de
novembro de 2019, para tratamento da própria saúde, em caráter inicial, à servidora Anália do Amaral Arruda,
ocupante do cargo em comissão de Direção Especial e Assessoramento, símbolo DCA-5, matricula n. 2160027,
lotada na Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul, com fundamento no art. 136 da Lei n. 1.102,
de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000. (Processo n.
55/501314/2019).

     CAMPO GRANDE-MS, 05 DE NOVEMBRO DE 2019.

                                                  JORGE OLIVEIRA MARTINS
    Diretor- Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69987021 Zilda de Oliveira Utuari Professor Ageprev 55/504035/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 4 de abril de 2023, com base na Manifestação n. 2.648/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

61480022 Fátima Aparecida de Oliveira Santos Professor Ageprev 55/502589/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.531/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.023 6 de novembro de 2019 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

66666021 Luduvina Souza da Costa Assistente de Serviços da
Defensoria Ageprev 55/502422/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.560/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrículas
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

59144021 Firmino Miranda Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/502002/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.348/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda e da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

21698022 Ivana Brigida Barros Barbosa Especialista de Educação Ageprev 55/502520/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.524/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

29779022 Edna Félix da Silva Professor Ageprev 55/504081/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.649/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.023 6 de novembro de 2019 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

32726022 Gelda Aurora Vieira Cardoso Especialista de Educação Ageprev 55/503753/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com reavaliação para 21 de maio de 2024, com base na Manifestação n. 2.449/2019/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35651021 e
35651022 Luci de Lima Yatros Professor/Professor Ageprev 55/503293/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 1.937/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
10009022 Vera Lúcia Corrêa de Carvalho Agente Penitenciário

Estadual
Ageprev 55/504271/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com data de reavaliação para 1º de junho de 2024, com base na Manifestação n.
2.450/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

84601022 Deair Pereira Vargas Especialista de Serviços de Saúde Ageprev 55/502964/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.650/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.023 6 de novembro de 2019 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

77886022 Eleonice Silva Dutra Professor Ageprev 55/503612/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.529/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado:
Matrícula
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

61352024 Jonildo Theodoro de Oliveira Coronel-PM Ageprev 55/503021/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.533/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

14031022 Gezulina Monteiro da Rocha Assistente de Serviços
de Saúde I Ageprev 55/503462/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.545/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Restituição do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessada:
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

14031022 Gezulina Monteiro da Rocha Assistente de Serviços
de Saúde Ageprev 55/503462/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.545/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO
DO SUL
Assunto: Pagamento de diferença de Cota de Pensão por Morte
Situação: Filho – maior Inválido
Interessada: Leandro Francisco Marques
Processo: 55/504745/2019
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 2.687/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.023 6 de novembro de 2019 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

UCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessada:
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

35930021 e
35930022 Maria do Carmo Pinheiro né Professor/Professor Ageprev 55/504334/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, em caráter definitivo, com base na Manifestação n. 2.738/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
PORTARIA “P” AGRAER N. 387 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 DESIGNAR a servidora Izabel Cristina Correia Leandro Pereira, matrícula 97299021, para responder pela
Gerência de Desenvolvimento Agrário e Abastecimento, na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural
– AGRAER, no período de 19 de novembro a 3 dezembro de 2019, em substituição do titular Araquem Ibrahim
Midon, matrícula 128546023, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei
n. 1102, de 10 de outubro de 1990.

 CAMPO GRANDE-MS, 29 de outubro de 2019.

GISELE ALVES FERREIRA FARIAS
            Diretora-Presidente em Substituição

PORTARIA “P” AGRAER N. 396, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA “P” AGRAER N. 395, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019, publicada no Diário
Oficial Eletrônico n. 10.021, de 04 de novembro de 2019, página 82, de remanejamento do servidor Roger Soares
de Almeida, matrícula n. 423408021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, lotado no Escritório
Municipal de Jaraguari para o Escritório Municipal de Campo Grande.

         CAMPO GRANDE-MS, 04 de novembro de 2019.

GISELE ALVES FERREIRA FARIAS
Diretora-Presidente em Substituição

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” FCMS/N.º 098/2019, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

A Diretora-Presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

DAR CONHECIMENTO aos interessados, que os membros abaixo relacionados compõem a comissão de Avaliação,
com a competência de acompanhar e fiscalizar a execução do Termos de Parceria, referente ao “Edital n. 022/2019/FCMS do
XV Festival de América do Sul Pantanal – 2019”

Membros Representação
Maria Madalena Rodrigues Poder Executivo
Ana Claudia Ogusuku Fraiha Poder Executivo
Roberto Figueiredo Representante da Comunidade
Cristiano de Souza Martins OSCIP

Campo grande, 04 de novembro de 2019.

MARA CASEIRO
Diretora-Presidente